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ninger, som Energiklagenævnet har lagt på ryk- 
kergebyrer for el, varme og gas?« 

Svar (5111 02) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Energiklagenævnet har behandlet fem klager 
vedr. gebyrer opkrævet af kommuner ved erin- 
dring om manglende betaling for el. I alle fem 
sager stadfæster Energiklagenævnet Energitilsy- 
nets afgørelse, hvorefter sådanne gebyrer for 
rykkerbreve efter elforsyningsloven og varme- 
forsyningsloven ikke må overstige den gennem- 
snitlige, rimelige omkostning forbundet her- 
med. 

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet 
en udtalelse fra indenrigs- og sundhedsministe- 
ren, der har oplyst følgende: 

»Kommunalbestyrelserne har i henhold til 
gebyrloven (lov nr. 939 af 27. december 1991 
som senest ændrét ved lov nr. 1093 af 29. decem- 
ber 1997 om gebyrer og morarenter vedrørende 
visse ydelser, der opkræves eller inddrives af 
amtskommuner og kommuner) mulighed for at 
bestemme, at der skal opkræves et gebyr på 
højst 250 kr. for udsendelse af rykkerbreve i for- 
bindelse med, at de opkræver eller inddriver re- 
stancer, der i lovgivningen er tillagt udpant- 
ningsret (f.eks. ejendomsskatter og restancer for 
personlig skat). Gebyrloven finder anvendelse, 
når der ikke er anden lovgivning, der regulerer 
gebyropkrævningen. 

Gebyrloven finder således ikke anvendelse 
på gebyrer for udsendelse af rykkerbreve vedrø- 
rende restancer på områder, hvor Energiklage- 
nævnets afgørelser finder anvendelse. 

Der er i gebyrloven ikke noget til hinder for at 
opkræve det i gebyrloven nævnte gebyr på højst 
250 kr. for udsendelse af et rykkerbrev, hvor der 
rykkes for flere restancer, men der skal for, at ge- 
byret på højst 250 kr. kan opkræves, være en el- 
ler flere af restancerne, der er omfattet af gebyr- 
loven, ligesom der ikke for samme rykkerbrev 
kan opkræves flere rykkergebyrer. Gebyrloven 
vil heller ikke være til hinder for, at kommuner- 
ne i det omfang, det i øvrigt er sagligt begrun- 
det, udsender et rykkerbrev for hvert enkelt re- 
stanceforhold og for hvert rykkerbrev opkræver 
det gebyr, der er hjemmel til i det enkelte tilfæl- 
de.« 

På denne baggrund er det min opfattelse, at 
det er lovligt, at en kommune ved sammenlæg- 

ning af regninger for el, varme og gas med reg- 
ninger for andre kommunale ydelser kan op- 
kræve det højeste rykkergebyr, som kommunen 
ifølge lovgivningen er berettiget til. 

Spm. nr. S 341 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (23/10 02) 
af: 
Line Barfod (EL): 
»Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at amter- 
ne lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger 
om at gøre mere ud af fødselsforberedelse og 
jordemoderbesøg?« 

Begrundelse 

Overlæge Tove Petersen, Sundhedsstyrelsen, 
udtaler den 22. oktober 2002 til MetroXpress, at 
mange fødselskomplikationer i form af kejser- 
snit, for tidlig fødsel og indlæggelse ville kunne 
undgås, hvis amterne gjorde mere ud af fødsels- 
forberedelse og jordemoderbesøg. 

Det virker temmelig uklogt, hvis man for at 
opnå besparelser forringer svangreomsorgen. 
Det har både alvorlige sundhedsmæssige konse- 
kvenser for mor og barn og betyder større udgif- 
ter i form af flere komplicerede fødsler. 

Svar (5111 02) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Som det fremgår af den artikel fra Metroexpress 
af 22. oktober, som der henvises til i begrundel- 
sen for spørgsmålet, har Sundhedsstyrelsen net- 
op offentliggjort resultaterne fra en spørgeske- 
maundersøgelse gennemført i amterne i maj 
2001 om amternes implementering af retningsli- 
nierne for sundhedsvæsenets indsats i forbin- 
delse med graviditet, fødsel og barselperiode fra 
1998. Resultaterne er sammenfattet i et notat, 
der er sendt til alle amter til orientering. 

Af Sundhedsstyrelsens notat fremgår det 
bl.a., at svangreretningslinierne næsten er im- 
plementerede, og at anbefalingerne synes stort 
set at blive fulgt. Dog finder styrelsen, at især 
indsatsen vedrørende jordemødrenes sundheds- 
fremmende og forebyggende opgaver kan inten- 


